**C** Solutio ibi fuit cōfessio ad liberandū. Item opponitur solutio e promissio sunt paria. C. ad. l. fal. l. vl. sed solutio indebiti inducit p̄sumptionem donationis sic ergo e promissio p̄imum patet. ff. eodē cuius per errorem. solutio si vterqz scit causam non subesse non inducitur. e regula in pari soluit ob. qz nec ibi agens auditur nec in debito soluto ē vtroqz sciente auditur repetens qz semper in pari causa melior est conditio conuenti e deterioz agentis. si autem creditoz scit causam subesse e reus sciret nō subesse tūc procedit cōtrarium vt videat̄ ex donationis causa confiteri e efficiēter obliget. ff. de ope. liber. cāpanius e no. i. p̄e. §. circa. tertio ponit exemplum in cōtractu. C. de actio. e ob. sicut. ad hoc signat cōtrariū de. l. si pecunia. ff. de cōdi. causa da. remittit ad ibi no. vbi etiam remittit e hic glo. vltra medium. Quarto ponit exemplum in electione de hoc in prin. glo. signat cōtrarium. ff. de. le. ij. vnuz ex familia. e. l. cū ipse. §. a filia. soluit q̄ in illis ius eligendi nō competeat de presenti qz totaliter collatum erat in t̄mpore mortis vnde per p̄imā electionem non cōsumit. quinto permiscet exēpla de aditione hereditatis. C. de repu. bere. si quis maior de dilatione iuramentū. C. de iureiur. si quis iusiurādum de cōsensu cōfirmate factū alterius. ff. de aqua plu. ar. in diē de diuer. e t̄p. p̄e. l. de ac.

cessionibus in quibus non licet penitere vt ibi signat etiā cōtrariū de mutatione testamenti quo ad institutiones e legata de quo dicā super glo. non potest. Jo. mo. signat cōtrariū de. l. i. §. qd̄ ait p̄tor. ff. quozū legatorū. soluit qd̄ ibi heredi ante aditam hereditatē non erat ius volendi e simile de iureiur. sicut nostris vbi de hoc in gl. vlt. **Idia** gl. pōit exēpla secūda ponit. xxij. casus q̄ plures includūt in quib⁹ fallit regula. tertio dicit aliud generale incidere in regulam de quo remittit. quarto ponit quattuoz que requiruntur ad regulam scilicet quo placitum non sit iprobatum quod sciēter placeat quod non sola mente e qd̄ alterius interfit. In gl. l. ibi si vxoz in fi. vxozis mores per cōtractū vel reconciliationē probatos reprobare non possum. e ibi. l. penul. q̄ sel cōsensit nō audit dicens decurionem nō recte creatū. e ibi a p̄tissimi. non recusatur iudex post litē cōtesta. e ibi pōponi si p̄bau negotiū a te gestū licet minus bene vltra mibi non teneris. e ibi ex causa. ponit casum de illo q̄ r̄dit se heredē e p̄ducto testamēto apparet exheredatus. vel apparet aliō testamētū. e ibi qd̄ iussit e vetuit ne p̄tor cōtrario iperio tollere e remittere l̄ de sen. contra. e ibi recte in mandato penitē licet re integra. e ibi. §. vlt. societatis intempestiua reuocatio in extimationē venit. e ibi. §. pen. qui deposuit vt red datur post mortē suaz vel depositarij volūtātē mutat e p̄ri us agit. e ibi si p̄ errozes nil tā p̄trariū p̄sensui sicut error. In gl. l. ibi sanitate dicit Jo. mo. ne vnuer si tat̄ mēbra malo medico corrupātur. e ibi variare p̄t accumulando. e ibi e si quis in prin. B̄ plene tractat **By.** an faciens secūdū testamētū habeat necesse sp̄aliter reuocare p̄imū in quo erāt verba derogatoria. scdo an sufficiat solū gn̄alis reuocatio. e dicit qd̄ forte nō erraret qui diceret scōz valere. per. §. e si quidē in autē. de testa. in prin. vbi sufficere videtur expressa reuocatio nec requiritur sp̄alis: tamē ipse tenet cōtrariū. l. quod requiritur sp̄alis per h̄c. l. ibi nisi sp̄aliter dixerit e. si vero sp̄aliter reuocat. certū est valere scōz vt ibi nisi transisset ad naturā contractus excedens fines vltie voluntat̄. ff. de don. cā mortis. l. vbi ita donatur. e qd̄ illud in testamēto fieri pot sit quod i contractu patet. ff. de assi. liber. l. assignare e no. ff. de testa. heredes palā. §. vlt. si igitur vendit vel donat h̄di presenti vel alteri pro eo recipienti eo absente sub ea cōditio ne si testamentuz reuocari contingat habebit venditio e donatio effectuz irreuocabile iij. casum reuocationis testamenti. **Ja.** de bel. t̄z valere testamētū scōz nō faciens mentionē de verbis derogatorijs p̄imi. vt dixi. d̄. c. li. de consti. c. i. sup. vj. gl. an v̄o testamētū iurātū reuocari possz statiz subdaz. e ibi iterlocutoriū e diffinitiuam interdū. quod dic vt dixi de accusa. qualiter super. i. gl. de quo hic **By.** cōcordans ei qd̄ ibi dixi post **Hosti.** e ibi iprobant a iure vnde dixit Jo. mo. qz maluz culpe remitti e ordinarī pōt in bonū pene. vel vt dicit homo ruens in peccatū non resurgit nec ex se nec a se. l̄ a gratia p̄ueniēte. vnde dicit **Augustinus** super illud p̄e. lxxvij. circa mediū caro est spiritus vadens. l. ex se i peccatū e nō rediēs ex se: sed ex gratia facit quod scripsi. d̄. eo. peccatū e ibi recedere possunt expone e remitte vt dixi de arbi. cū dilectus super fi. vlt. glo. e ibi vel facto. d̄. de spon. tue.

### Ec regula

facit ad questionē quā dicit sputaui d̄ testamēto iurato quā sic p̄ponebā. **Marcus** fecit testamētū e iurauit non cōtrauenire vel illud nō mutare demū fecit secūdū testamētū e mortuus est queritur qz testamētū valeat. **C** **Primo** inducāz. vj. rationes pro scdo. iij. tertio ponam duas opiniones contrarias p̄imaz tenens cum certa determinatione e contrarijs respondebo. **C** **Primo** igit qz valeat p̄imū seruādū est. n. iuramentum q̄ diu seruari pōt sine piculo anime de iureiur. si vero qd̄ me cau. cum dilecti. Est eniz iuramentū de iure naturali e obligat ex p̄cecepto. xxij. q. i. si peccatus d̄ iureiur. e si x̄ps. de voto magne ergo penitus seruandum ex quo nihil in p̄imo illicitum. quo casu secus: vt si paganos vel hereticos instituisset in p̄rio de

bereti. si qd. tūc enim iuramentum non obligat de iurariur.  
quanto eod. ti. non est obligatorium cum suis concoz.  
**C**Secundo video qd verba derogatoria primi testamen-  
ti faciunt scdm non valere nisi de illis testator in secūdo fe-  
cerit mentionez. ff. de le. i. si mihi et tibi. §. interdus et de leg.  
iij. si quis in princ. testamēti. et de hoc. §. dixi post By. idem  
de testamento inter liberos facto. C. de testa. aut. hoc iter li-  
beros et not. §. eo. li. d. cōsti. c. i. si hoc pmū testamētū fortifica-  
uit mlto fortius iuramentū. xxij. q. i. oē qd maxie cū per id  
obligatur deo facit quod dixi de spon. l. ij. sed interdum pa-  
pa vitiat testamētū de vsur. quāq; in fi. de pen. felcīs li. eo.  
fortius ergo hoc faciat interdictus dei. **C**Tertio sic pbo  
sicut licet testamētum suū cuiq; rumpez qz ambulatoria est  
voluntas defuncti et c. xij. q. ij. vltima voluntas de cele. mis. cū  
• marthe. ff. de adi. le. l. iij. sic licet miore venire cōtra alienati-  
onē rei sue vxoris cōtra alienationem fundi dotalis filie con-  
• tra paciū quo reuocauit successionē paterne primū p3. ff. de  
rebus eorum. l. i. fm est. ff. de fundo do. l. lex iul. C. d. rei vxo.  
actio. l. vnica et §. cū lex. tertius. C. de pac. paciū dotalē et C.  
de coll. pactum. sed per iuramentū predicta omnia cōfirmā-  
tur ita qd non licet postea cōtrauenire. C. si aduer. vendi. l. i.  
et autē. sacramēta de iurariur. cum cōtigat et c. ij. eo. li. de pa-  
ctis q̄uis. ergo idem i testamento vt iuramento firmetur et  
tollatur per id contraueniendū p̄as lz. n. arguere de contra-  
ctibus ad testamēta. ff. de le. iij. q. ciographum. **C**Quarto  
multū videt̄ facere pro hac parte de sepul. c. i. eo. li. vbi qui  
sepulturam elegit et iurauit non cōtrauenire vltionē aliam  
eligere non pōt vicit ibi Archi. per id hāc questionē decidi.  
Itē p iuramētū impeditur futura accusatō sic et futura testa-  
menti factio primū probat̄ de accu. veniens de iurariur. quē-  
admodū. **C**Quinto video qd si post primū testamētum  
quis profitez primū testamētū tollere nō pōt nec plus te-  
stari. xij. q. iij. nūc at̄ de testa. qz ingrediētibus. C. d. sacrosan.  
ec. autē. ingressi. qd ergo facit professio hoc facere potuit iu-  
ramētū que sunt viculi eiusdē de voto. magne et in pre. c. i.  
de sepul. **C**Sexto patet quod faciendo secundū testamē-  
tūz deierat p̄iri autē sunt ifames. vj. q. i. infames et c. se. vbi  
de h. et ij. q. v. cōstitūimus ad hoc de iurariur. querelā. C. de  
transac. si quis maior. et actus legitimi sunt infamibus inter-  
dicti de testi. licet. ij. testari vero ē actus legitimus. facit qd  
no. ff. eo. ti. actus in prin. ergo testamētum scdm non valeat.  
In contrarium videt̄. f. qd valeat secundum testamētum  
ambulatoria enim est voluntas defuncti et c. vt supra in secun-  
do articulo. et sola moza est confirmatio testamēti vt ibi et  
nil est quod tantū debeat hominibus sicut quod vltimē vo-  
luntatis et c. C. de sacro. ec. l. i. C. de testa. quoniam indignus  
et libertatem supzemi iudicij quis sibi auferre non potest. ff.  
pro socio cum duobus. §. idem papa. al. §. se. in fi. nec sibi le-  
gem imponere a qua non liceat recedere vt in pre. l. si quis  
in prin. maxime qz factio testamēti est iuris publici. ff. de te-  
sta. l. iij. qd p priuatozū pactū nō tollitur. ff. de reg. iur. neq;  
pignus. §. priuatozū d. so. cōpe. si diligenti. **C**Probat̄ secūdo  
et sic equiparamus hec duo iuramentū et confirmationē pn-  
cipis vt patet de preben. dilecto de rescript. cum aliquibus  
eo. li. de elec. qz sepe cū similibus. sed testamētū per princi-  
pē pfirmatuz lz imutat̄ testamētū. C. de testa. l. omniū ergo et te-  
stamentū per se iuratū. ad quod facit qz siue numerus cano-  
nicozū sit iuratus siue p principē confirmatus licet ab illo re-  
cedere eo casu quo ius permittit. f. propter exrescentiam sa-  
cultatum de consti. cū. **C**Ad. et facit qd no. in dec. pre. dilecto  
in glo. immo. **C**Item in his equiparamus iuramēta et penarū  
obligationes de elec. vbi periculum ad fi. eo. li. de offi. or. qz  
pluriq; sed pactum future successionis etiā cum pene obliga-  
tione non valet. non enim licet testamētū inducere in cōtra-  
ctum. probentur hec. ff. de verbo. obliga. stipulatio hoc mo-  
do cōcepta. ff. de don. quidā. §. i. de acqui. heredi. qui be-  
reditatē. C. de pac. l. fi. C. de inuti. sti. l. ex eo. sicut ergo ex his  
non obligaret̄ pena sic nec iuramētū. et facit ad predicta de  
cōcef. preben. c. ij. eo. li. est. n. regula qd si principale nō tenz

et hoc eo. ti. accessoriū cum cōcoz. cum ergo testamētuz lz  
iuratum non possit me alteri obligare vt est probatum. **C**Itē  
nec mihi ipsi vt patet. ff. d. le. i. cūz filio et l. si mihi et tibi. et fac-  
ff. d. arbi. l. plr. restat per locum a diuisione qd iuramentū il-  
lud nō potest impedire secundam testamēti factionem.  
**C**Probat̄ tertio sic testari et cōtrahere matrimonium li-  
cet cūq; nō prohibito. et phibiti non testari habentur insti.  
quibus nō est per. fa. te. per. totum. ff. et C. qui testa. fa. po. et  
in spe. de instru. edi. §. compendiose i princ. prohibitos con-  
trahere vide i sumula. iij. l. i. sed si iuro nō p̄bere vlt̄ p̄ber  
cicia vlt̄ non contrahere cum seia omni casu. si cum seia con-  
traho valet matrimonium. probatur primus de voto. c. vno  
eo. li. secundum et tertium de spon. sicut et c. si inter de spon.  
duozuz. c. i. periurus tamē sum et d. eo penitentia imponit vt  
sibi sic in testatore dicamus valere secundum testamētum lz  
periurius sit et propterea puniēdus vt ibi. **C**Quarto patet  
idem i alijs iuramentis vt in eo qui iurauit certam religionē  
ingredi si ingredi aliā tenet igressus de regula. qui post vo-  
tum eo. li. **C**Item iurauit librum non vendere vel non vendere  
ticio vel viderē tibi si veditio et trado trāfferi in eum do-  
minium. C. de rei vendi. quotiens. et facit qd dixi post Inn.  
de preben. dilecto. sup. ver. iuramentum. si hoc in contracti-  
bus fortius in vltima voluntate que fauorabilior est. d. don.  
cum dilecti. ad hoc de conces. preben. c. i. §. e contra. §. eo. li.  
**C**Solutio hec questio no. xij. q. ij. vltia voluntas. tamē qd  
sentiat in ea Joā. per glo. illam non apparet. et Bar. brix.  
dicit se plene notasse in questionibus quod ē falsum vt patz  
in dñic. xij. de q̄ loquitur qd de diuersa ē ab ista et ē qd in illa  
sentiat non apparet no. etiam per cōmentum in visibus seu  
dorū in cōsti. fre. hac edictali. **C**Item sacramenta in glo. hic  
quero vltra medium. et per Rosfr. in lib. de se. con. clementi  
ano. vbi glosat autē. sacramēta in glo. primo queritur in vl.  
q. et per Alb. galli. in materia de testa. ver. pone qd quidam  
per Rosfr. Ja. de ra. Pet. de bel. et d. Cy. C. d. sacro. ec. l.  
j. et bi tenent secundum testamētum valere. **C**Suil. cōtra in  
spe. de instru. editione. §. compendiose. ver. quid si quis iura-  
uerit. facit ad questionē quod no. Ray. in summa de sepul.  
et plenius Hosti. eodem t̄gu. §. ad licitum ver. quidam si qd  
eligat. ego credo per prima iura qd is de quo queritur scdm  
testamentum facere non debeat et qd illud faciendo vel p̄io  
immutādo sine causa sit periurus dico tamē per iura secun-  
da. et maxime vltimo allegata qd si hoc fecerit valet secūdoz.  
**C**Sciēdum qd Boatinus in scdo dicto concordat. sed non i  
primo quia dicit illum non periurum hac ratione quia iura-  
mentum fuit temerarium quia iurauit melius non facere. nec  
enim secūdum eum datum est homini tam bene facere quin  
possit etiam facere melius hoc autem dicit in prin. dec. cum  
marthe. procederet hoc dictum restrictum ad infra dicen-  
da patet at̄ ex solutione quā predicti fore responsum ad que-  
dam argumenta prime partis scilicet primum et secundum.  
**C**Ad solutionem multum facit quia ex cōtrario apperiet̄  
via iniquitati inducende. f. patrefamilias ad testandum et  
iurandum vt sic auferatur eis bonozum suozū dispositio qd  
faciendum non est ad hoc de diuoz. quanto ad hn. **C**Item ca-  
dit i inuitū prohibere alium testari C. si quis ali. te. probi. l.  
j. et ij. et ff. eodē. l. i. ergo multo fortius seipsum cūz ordinata  
caritas cuiusq; a seipso incipiat. xxij. q. v. non licet. idco at̄  
dixi. §. sine causa qz si ex iusta causa immutaret primū testa-  
mentum puta testatus fuerat inter liberos vel extraneos q  
mortui sunt vel in heresim lapsi vel instiguerat ordinem tem-  
plariozū qui nuper damnatus est vel his similibus tūc di-  
co eum etiā a periurio excusari. ad hoc de iurariur. quēadmo-  
dum et pre. dec. sicut de spon. et qd no. Hosti. in pre. ver. qd si  
qd. facit etiā ad solutionē quod no. de procur. c. fin. li. eo. ad  
allegata tertio pro prima parte respondetur qd sunt qdam  
que p se sortiunt̄ effectū sine iudicis ministerio vt baptimus  
m̄rimoniū p̄fessio testamētum morte cōfirmatū et his simi-  
lia; et in his valent q̄ hūt cōtra iuramentuz vt est pbatū. sūt  
alia q̄ regunt ministeriū hominis vt reuocatio alienate rei  
minozis